görevlilerini farklı şekillerde denetlemeye tabi tutmuş, uygun gördüğünde bu

kişilere ceza vermekten geri durmamıştır.1907
Hz. Ömer’in cahiliyye dönemindeki yaşam tarzı, İslam’a giriş şekli, Müs-

lüman olduktan sonra Hz. Peygamber’in rehberliğinde gösterdiği gelişimi, sert

1901 İbn İshak, Ebû Abdullah Muhammed b. İshak b. Yesar (150/767), Siretu İbn İshak, thk. Ah-

med Ferid el-Mezid (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye 2004), 221, 225; İbn Sad, Ebû Abdul-

lah Muhammed b. Sa'd b. Meni' Zühri (230/845)Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebir, thk. Ali Mu-

hammed Ömer (Kahire: Mektebetü’l-Hanci, 2001), III: 249.
1902 Tirmizi, Menakib, 18.
1903 Bk. Ebu Yususf, Yakub b. İbrahim, Kitabu’l-Harac (Beyrut: Daru’l-Marife 1979),11-12;

İbn Sad, Tabakât, III: 254-255.
1904 Mehmet Azimli, Dört Halifeyi Farklı Okumak-2: Hz. Ömer, 4. bs. (Ankara: Ankara Okulu

Yayınları, 2016), 11.
1905 Detay için bkz. Âdem Apak, Anahatlarıyla İslam Tarihi: Hulefa-İ Raşidin Dönemi (İstanbul:

Ensar Neşriyat, 2017), 115-151.
1906 İbn Sad, Tabakât, II: 302-303. Hz. Ömer, Kadisiye savaşında Müslümanlara karşı savaşan

ve esir düşen bir İranlı komutana ‚Isfahan mı Azerbaycan mı önce fethedilmeli?‛ şeklide

görüşünü sormuştur. Bk. Ebu Yusuf, Kitabu’l-Harac, 35.
1907 Bk. Ebu Yusuf, Kitabu’l-Harac, 125; İbn Sa’d, Tabakât, III: 293; Taberi, Ebû Cafer İbn Cerir

Muhammed b. Cerir b. Yezid (310/923), Tarihü't-Taberi:Tarihü’l-Ümem ve'l-Müluk, thk.

Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim, Dâru Süveydan (Beyrut: ts.),IV: 165.

Ömer1908 adıyla bilinen ve onun feraset ve din hassasiyetinin yansımaları olarak

görülebilecek eleştirileri ve önerileri Kur’an tarafından desteklenen bir sa-

habîdir.1909 Onun din anlayışı tüm Müslümanları etkilemiş olsa da özellikle ta-

rihte İbrahim en-Nehai (ö.96 / 714) Hammad b. Ebu Süleyman (ö.120 / 738) ve

Ebu Hanife’nin (150 / 767) öncülüğünü yaptığı Ashabu’r-Rey düşüncesinin şe-

killenmesine önemli katkısı olduğu ileri sürülebilir.

Sünnî kaynaklarda çok sayıda olumlu vasıflarla tavsif edilen Hz. Ömer,

maalesef tüm İslam mezhepleri tarafından aynı kabule mazhar olamamıştır.

Tarihte birçok sahabiye karşı yapılan yanlışlık, Hz.

1912 Şiilerce ashabın irtidadına delil olarak gösterilen ayetlere örnek için bk. Bakara, 2 /253; Ali-

i İmran, 3/144; Nisa, 4/150-151; Maide, 5/54, 71; Enâm 6/159.

Bu ayetlerin Şiî ulema tarafından yorumlanma şekilleri için bk. el-Kuleynî, Ebû Cafer Sikatü’l-

İslâm Muhammed b. Yakub b. İshak (ö. 329/940) el-Kâfi, tashih ve thk. Ali Ekber el-Gaffari,

3. bs. (Tahran: Dâru’l-Kütübi’l-İslamiyye, 1363), VIII: 248, 270; Kummî, Ali b. İbrahim Tef-

sir, thk. Tayyib Musave el-Cezâirî, (Kum: 1404), I: 157, 170-174, 222; Ayyâşî, Muhammed

b. Mesud, Tefsîru’l-Ayyâşî, thk. Seyyid Hâşim er-Resûlî, (Tahran: 1380), I: 74, 200, 385; en-

Numani, Muhammed b. İbrahim, Kitabu’l-Gaybe (Kum: 1422), 54; et-Taberi eş-Şiî, Ebû Ca-

fer Muhammed b. Cerir el-Amüli İbn Rüstem(IV/X. asır), Delâilü’l-İmâme 1. bs. (Kum

1413), 210-121; Müfîd, Ebû Abdullah İbnü’l-Muallim Muhammed b. Muhammed

(413/1022), el-İfsâh fî İmâmeti Emiri’l-Mü’minin Aleyhi’s-Selam, (Kum 1412),52; et-Tabersî,

Ebû Mansur Ahmed b. Ali b. Ebî Talib, el-İhticâc, thk, Seyyid Muhammed Bakır el- Hora-

san (Necef: 1966), I: 78.
1913 Bk. Süleym b. Kays el-Hilâli el-Kufî (ö.76/695), Kitâbu Süleym b. Kays el-Hilâli, thk. Mu-

teri, Nurullah el-Hüseyni el-Mar’aşi,İhkakü’l-Hak ve İzhakü’l-Batıl (y.y.,t.y), 269-270.
1918 Haydar b. Ali el- Hüseyin el-Amili, el-Keşkûl, 120.
1919 Tüsteri, İhkâk, 269-270.
1920 Süleym b. Kays el-Hilali, Kitab, 401; Saffâr, Ebû Cafer Muhammed b. Hasan b. Ferruh

(290/902), Besâiru’d-Derecât el-Kübrâ fi Fedâili Âl-i Muhammed (Beyrut: Şirketu’l-Âlemi li’l-

Ömer’e hakaret içerikli kullandığı lakaplar arasında şunlar da

vardır: Rum‘رمؽ) ) : Bu Ömer (عمص) kelimesinin tersten okunuşudur ve bununla

kelimenin sözlük anlamından hareketle Ömer’e yüklenilir. Kelime sözlükte

‚acele etmek, öfkeyle hareket etmek‛ anlamlarına gelmektedir.1926 Nitekim

Ayyâşî’nin (ö. 320 / 932) tefsirindedört put olarak gösterilen Ebu’l-Fasîl lakabıyla

Ebu Bekir, Rum‘ lakabıyla Ömer, Na’sel lakabıyla Osman ve açık ismiyle Mua-

viye Allah’ın düşmanları olarak sunulur.1927Es-sânî: Ömer’in hilafeti gasbeden

Matbuat, 2010), 85-86; Kuleynîi, el-Kâfî, I: 196; İbn Şehrâşûb, Ebu Ca’fer Reşidüddin Mu-

hammed b. Ali (588/1192),Menâkıbu âli Ebî Tâlib, thk, Yusuf el-Bekâi (Beyrut: Dârü'l-Edva,

1991), II: 9.
1921 Lakabın bizzat Hz. Peygamber tarafından verildiğine dair bk. İbn Sa‘d, Tabakât, III: 269-

271. Konuya ilişkin tartışmalar için bk. Azimli, Hz. Ömer, 16-17.
1922 İbn Sa’d, Tabakât III: 270; Taberi, Tarih, III: 195.
1923 İbn Sa’d, Tabakât III: 270.
1924 Ayyâşî, Tefsir, II:116; el-Amilî Ali b. Yunus (877/1473), es-Sırâdü’l-Müstakim, thk. Muham-

med Bakır el- Behbûdî (Kum: 1384), III: 85.
1925 Bk. İbn Sa’d, Tabakât, III: 262.
1926 Zebidi, Ebü’l-Feyz Murtaza Muhammed b. Muhammed b. Muhammed (1205/1791),

Tâcü’l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs, thk. Ali eş-Şiri (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1994), XI: 177.
1927 Bk. Ayyâşî, Tefsir, II: 116. Ayrıca bkz. el-Meclisî es-Sanî, Muhammed Bakır b. Muhammed

Taki b. Maksud Ali (ö.1110/1698),Biharü’l-Envari’l-Câmia li-Düreri Ahbari’l-Eimmeti’l-Ethar

Suhak isminin Sünni ve Şii literatürdeki değerlendirmeleri hakkında detay içi bk.

Akdoğan, Şii kaynaklara Göre Hz. Ömer, 54-56.
1939 Süleym b. Kays el-Hilali, Kitab, 158.
1940 Süleym b. Kays el-Hilali, Kitab, 4, Kummî, Tefsir, 390-391.
1941 Bk. Kelbî, Hişam b. Muhammed (204/819 [?]), Mesalibü’l-Arab (Kitabü'l- Mesalib), thk. Ne-

cah et-Tai (Beyrut: Dârü’l-Hedy, 1998), 103; Ebû Ca'fer Muhammed b. Habib İbn Ümeyye

b. Amr el-Haşimi el-Bağdadi (ö. 245/860), Kitabu'l-Muhabber, thk. Ilse Lichtenstadter (Bey-

rut: Dârü’l-Âfâkı’l-Cedîde, ts.), 306.

Allah (cc) Ra-

sulü bu adamı sordu, onun veled-i zina olduğunu söylediler. O zaman, ‚bu üçün en şerli-

si‛ buyurdular. Bu hususi bir kişi için söylenmiş bir hadistir. Yoksa ‚Kimse kimsenin gü-

nahını yüklenmez.‛1942ayetine muhaliftir‛ demiştir. Bk. Zerkeşî, el-İmam Bedreddin

(794/1392), el-İcabe li-İradi ma İstedrekethu Aişe ale’s-Sahabe, thk. Muhammed Bünyamin

Erul, racea Şuayb el-Arnaut (Beyrut: Müessesetü’r-Risale, 2004), 213-214;
1943 Şeyh Saduk, Me‘âni’l-Ahbâr, thk: Ali Ekber el- Gaffari (Kum: 1361), 412; a.g.mlf., Ilelü’ş-

Şerai, II, 564.

Bu evlilik konusunda müstakil bir çalışma yapılmıştır. Detay için

bkz. Seyyid Ali el-Milani, Tezvîcu Ummi Gulsüm min Ömere, Kum 1421.
1982 Müfid, Evail, 200-202
1983 Bu evlilikle ilgili olarak bak. İbn Sa’d, Tabakat, VIII: 338-339; Kuleynî,el-Kafi, VI: 115-116;

Ya’kubî, İbn Vazıh Ahmed b. İshak b. Ca'fer (292/905), Tarihü’l-Yakubi (Beyrut: Dâru Sadır,

1992) II: 149-150; Murtazâ, Ebi’l-Kâsım Ali b. Hüseyn el-Mûsevî (432/1044), eş-Şafi fi’l-

İmame (Tahran, 1987), 216; İbn Ebi’l-Hadid, Şerhu Nehci’l-Belağa, III: 124, 146.
1984 İbn Tavus, Eb’l-Kasım Rukyeddin; et-Taraif fi Marifeti Mezahib’t-Tavaif (Kum: 1399), 467.

yırttığında Fatıma ona: ‚Allah da senin karnını yarsın‛ diye beddua etmiştir.

Onun bu bedduası Ebu Lü’lüe (ö.23 / 644) sayesinde gerçekleşmiştir.‛1990 Bu

nedenle Ömer’in katledildiği günü bayram; katil ve Mecusi Ebu Lü’lüe ise fazi-

letli bir Müslüman olarak görülmüştür. Bugünün, onbirinci İmam el-Askeri (ö.

260 / 873) tarafından ramazan, kurban, gadir ve cumadan ayrı özel bir bayram

günü olarak kabul edildiği ve bugünü tanımlamak üzere yetmiş iki isimlen-

dirme yapıldığı kayıtlıdır.1991

Ömer, Fatıma hamileyken karnına vurmak suretiyle bebeğinin düşmesine

ve Hz. Peygamber’in incinmesine neden olmuştur.1992 Fatıma, Ömer’den hiç

ze Namazını Kılması‛ Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 39 (Haziran 2013):

211-240.
1998 Ayyâşî, Tefsir, II, 100; Tûsî, Tehzîb, III:197. Konuyla ilgili Sünni kaynakların değerlendir-

mesi için bk Arı, İlk Üç Halife, 295-299.
1999 İbn Şâzân, Ebü’l-Abbas Fazl b. Şâzân b. Halil en-Nisaburi (260/874), el-İzah, thk. Seyyid

Celâleddin el-Hüseynî el-Urmevî (Tahran: Danişgah-ı Tahran, 1984), 443; Molla Muhsin

Muhammed b. Murtaza b. Mahmûd Feyz-i Kâşânî, Tefsirü’s-Safi, thk. Hüseyin A’lemi

(Beyrut: 1982), I: 346.
2000 Müfîd, el-İrşad, I, 174.
2001 Tûsî, el-İstibsâr fima Uhtulife mine’l-Ahbâr (Tahran: Dârü’l-Kütübi’l-İslâmiyye, 1970), II: 57-

zamanda onun peygambere imanı konusunda da problemleri olduğunu göste-

2021 Şerif Murtaza, eş-Şafi fil-İmâme (Tahran: 1987), IV, 219.
2022 Tûsî, Telhisu’ş-Şafi
2023 Bk. Kuleynî, el-Kâfî, VII: 249, 352.
2024 Kuleynîi, VIII: 246
2025 Bkz. Meclisi, Bihâr, XX;134.
2026 el-Kef‘amî, Takiyyüddin İbrahim Ali el-Hasan b. Muhammed b Salih (ö. 905/1500), el-

Misbâh (Beyrut: 1983), 552-553; Meclisi, Bihar, XXX; 381; XXXI; 631.
2027 Bk. el-Kef‘amî, el-Misbâh, 552
2028 Şeyh Saduk, Men lâ Yahduruh’l-Fakîh, thk. Ali Ekber el- Gaffari, 2. bs. (Kum: t.y), II: 354,

Ömer de : ‚Bana bu işi sen emrettin.‛ diyecektir. Şeytan:

‚Sen niye bana itaat ettin? Rabbine itaat etseydin ya!‛ şeklinde karşılık vere-

cektir.2034 Buna benzer kurguların Şiî litetatürde yer almasının temel nedeni,

sıhhati konusunda tartışmalar olsa da Şiî muhayyilede oldukça etkili olan ve

vefatı 76 / 695 gibi oldukça erken dönem olarak gösterilen Süleym b. Kays’ın

Kitabu Süleym b. Kays (es-Sakife) adlı eserde bu tarz rivayetlerin yer almasıdır.

Süleym’in Selman-ı Fârisî’ye (ö. 36 / 656) nispet ettiği bir rivayette şeytana bir,

Ömer’e iki defa azap edileceği ifade edilmektedir.2035 Benzer görüşler Şeyh Sa-

duk’ta da yer almaktadır.2036

Neticede Ömer, Sakifede oyunla Ali’nin imametine engel olan, 2037 Fatı-

ma’nın evini yakmaya çalışan, onun kaburga kemiğini kıran, 2038 Fatıma’nın